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Nr. 3666 / 30.09.2019 
PROCES – VERBAL 

încheiat  astăzi 30.09.2019  în şedinţa ordinară a Consiliului Local Dichiseni, Județul Călăraşi 
 

Şedinta este deschisă de dl consilier Nistor Dumitru, decan de vârsta, care anunţă că şedinţa a fost 
convocată din iniţiativa primarului Comunei Dichiseni, Judeţul Călăraşi. 
 Președintele, anunţă că d-na secretar a transmis  convocatorul consiliului local, şi invitaţie scrisă, 
pentru fiecare dintre consilieri cu menţionarea ordinii de zi, zilei, orei si locului de desfaşurare a şedintei, de 
asemenea, menţionează că s-au comunicat atât proiectele de hotărâre insotite de materialele ce urmează 
a fi dezbătute cât şi procesul verbal de la şedinţa anterioară, pentru a putea fi luate la cunoştinţă în timp util 
.    
            Secretarul localităţii supune la vot procesul verbal al şedinţei din data de 28.08.2019, care este 
aprobat cu  11 voturi pentru. 

Preşedintele, anunţă că la şedinţa ordinară din data de 30.09.2019, sunt prezenti 11 consilieri din 
totalul de 11 aflaţi în funcţie. 

 Dl consilier Nistor Dumitru aduce la cunoştinţa consiliului local ordinea de zi ce urmează a fi 
supusă dezbaterii în şedinţa ordinară din data de  30.09.2019, după cum urmează: 

 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință; 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții începând cu anul 2019; 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare, precum și aprobarea vânzării terenului în 

suprafață de 983mp aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni; 
4. Proiect de hotărâre privind completarea nomenclatorului stradal al Comunei Dichiseni, Județul Călărași; 
5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2019; 
6. Diverse. 
 

       Se supune la vot ordinea de zi propusă pentru dezbaterea în şedinţa ordinară  şi cu 11 voturi pentru, 
este aprobată. 
Datorită faptului că la ședința anterioară consilierii au propus  următorul președinte de ședință în persoana 
dlui consilier Cristescu Ion, asfel că se impune supunerea la vot a: 
  

1. Proiectului de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință 
Nefiind discuții pe marginea acestui proiect, se supune la vot alegerea dlui Cristescu Ion ca președinte de 
ședință, și cu 10 voturi pentru devine HCL;  
          Ţinând cont de faptul că toţi consilierii au avut la dispoziţie proiectele de hotărâre ce urmează a fi 
discutate și tinând cont de sedința comisiilor de specialitate unde au fost discutate proiectele de hotărâre, 
președintele de ședință preia conducerea ședinței și solicită consilierilor locali să se înscrie la cuvânt pe 
marginea, 
 

2. Proiectului de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcții începând cu anul 
2019 
Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 
aprobat, devenind astfel HCL; 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare, precum și aprobarea vânzării 
terenului în suprafață de 983mp aparținând domeniului privat al Comunei Dichiseni; 
Proprietarul casei de locuit construită pe acest teren, care deține și contract de concesiune pe acest teren, 
a solicitat în scris cumpărarea acestui teren. Deși nu este constructorul casei, este cumpărător de bună 
credință și se consideră oportună vânzarea directă a terenului. Prețul este cel stabilit în rapotul de evaluare 
pe care chiar proprietarul casei l-a achitat. 
Dl Consilier Vasile Gheorghe întreabă dacă a ajuns la termen contractul de concesiune pe acest teren. Dna 
secretar îi răspunde că nu, contractul de concesiune este încă în derulare, dar asta nu îl împiedică să 
solicite cumpărarea acestui teren. 
În unanimitate consilierii locali îl împuternicesc pe primar în vederea perfectării actelor la notar și propun ca 
toate cheltulielile ocazionate de vânzarea acestui teren să intre în sarcina cumpărătorului. 



Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 
aprobat, devenind astfel HCL; 
 
 
4. Proiectului de hotărâre privind aprobarea nomenclatorului stradal al Comunei Dichiseni, Județul 
Călărași 
Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 
aprobat, devenind astfel HCL; 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 
2019 
La ședință este prezentă și dna contabil Duman Viorica care explică consilierilor locali necesitatea 
rectificării bugetare, astfel: 
-au intrat în conturile primăriei 3 sume ce vin din sponsorizări și au ca destinație plata cheltuielilor 
ocazionate de organizarea Zilelor Comunei Dichiseni, în cuantum de 19.500 lei; 
-Rectificarea se mai impune și datorită încasărilor care au depășit estimarea făcută la începutul anului, pe 
conturile de venituri din impozitul extravilan, impozitul pe mijloace de transport persoane juridice și am 
hotărât să ducem acest plus pe secțiunea Funcționare: bunuri și servicii, materiale de curățenie, carburanți, 
deplasări, etc 
 

Nefiind discutii pe marginea acestui proiect de hotărâre se supune la vot si cu 11 voturi pentru este 
aprobat, devenind astfel HCL; 
 
6. Diverse  
Dl Consilier Cealîcu Gheorghe solicită, conform Legii 215/2001 asigurarea transportului consilierilor locali 
la ședințele de consiliu, pentru că se apropie perioada de iarnă și va fi mai greu de ajuns. Dna secretar îi 
răspunde că acest act normativ nu mai este în vigoare, însă dl consilier Cealâcu Gheorghe susține că 
asigurarea transportului consilierilor este reglementată și de Codul Administrativ. Dna secretar îi spune că 
nu cunoaște acestă reglementare, dar va avea acest aspect în vedere pentru următoarea ședință, îi va 
transmite și domnului primar, care lipsește la această ședință. 
          
Nemaifiind solicitate alte intervenții, presedintele de şedinţă declară închise lucrările ședinței ordinare din 
data de 28.08.2019,  drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
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